**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Compendium rhetorices - Cod. Ettenheim-Münster 305**

**[S.I.], [Anfang des 18. Jahrh.]**

Articulus de periodo. De definitione periodi eiusque partibus

[urn:nbn:de:bsz:31-131036](#)

**Articulus  
De Periodo.  
De  
DEFINITIONE PE-  
RIODI EIUSQ; PARTIB.**

**Q:** Quid sit Periodus?

**R:** Est oratio, qua plurib; Constat parti-  
bus; ita inter se connexis, atq; a se in vicem depen-  
dentiis, ut sensus n; sit perfectus, et absolutus, nisi ulti-  
ma pars accedat.

**Q:** quoniam sunt partes Periodi?

**R:** Illig; partes sunt membra, membrorum vero partes  
sunt incisa; prout periodum constituant. dico: prout  
periodum constituant; nam etiam extra periodum mem-  
bris, ac incisis attingit, quamvis n; sit necesse, ut membra  
in periodo, semper ex incisis conponantur.

**Q:** quid est membrum?

**R:** Membrum: quod grossi colo; appellant: prout  
constituit periodum, est oratio, quequidem perfectam

sententian, seu plenam constructionem officit, non tamen sensum ita absolvit, ut non expeditus aliquid alterius addendum. ut Cicero: si quantum in agro locisq; desertis audacia posset ubi vides constructionem iuxta lego grama tias esse absolutam, non tamen sensum.

Extra periodum autem membran oratio perfecta, quo incisis velut partibus componitur, quin tamen ad sensum absolvendum alio addictamento indigeat. ut Cicero pro lege manilia. Hoc tantum bellum, tam turpe, tam velut, tam late divisum, atq; dispersum, quiis unquam arbitraretur, aut ab omnibus Imperatori-  
bus uno anno aut omnibus annis ab uno Imperatore  
confici posse

Q: quid est incisum?

R: Incisum, seu cōsum, grose cōna, prout in periodo ponitur, est pars membra, faciens sensum, seu constructionem imperfectam; et hoc ideo qui vel non omnes partes grammaticales expressas habet et interruptas. ut in procedenti exemplo vide se est. hoc tantum bellum ut nimirum quinq; incisa sunt sine verbo. Contra vero in secunda contra Catilinam, Abūl, exceptit, erupit, evasit. Catil. Ped <sup>cū</sup> videt; ne quidem omnib; ne etiam tam probata, si illum, ut

erat meritq; morte multa spem freu huc deduxi, ut  
cum palam pugnare possetis, cum hostem a parte vide-  
retis. Hoc e, ut eius socios in iudia oppresos persequi  
non possem. En constructionem interrupiam.

Q: an non etiam ultimis incisis extra periodum?

R: Affirmative, et tunc incisam est vel pars membra,  
vel sensus brevissimus, ut cicerio in prima Catilena.

Tempora, onores. vel est sensus in equisito numero  
ad membrum conclusus. ut id cicero pro Aduentio.

Exeat memoria: sunt stabulo publico. Ad argenteum  
si mentior: testium dicta recita. A paulo post:  
Quid ergo? Negasne, illud iudicium p. corruptum?  
non nego. Sed ab hoc corruptum non esse confirmo. agno  
igitur est corruptum.

vel denigris est sensus imperfectus, seu talis, qui non res per-  
les expressas habet, quas grammatica requirit ad con-  
structionem.

### De Divisione ac Varietate Periodi.

Q: quatuorplex est Periodus?

R: In primis alia est vulgaris, et alia rotunda.

vulgaris est, cuius partes quidem sunt debito connexae

modo nō tam ita necessarie, ut una alterare omisa sensus  
renescet plenus et perfectus.  
Contra Periodus Rotunda dicitur, estq; pulcherrima,  
cuic pars habeat autem tantum tres, aut ad sumum  
quatuor partes ita sunt connecte, ut solvo sensu nulla  
possit omitti. alq; huicmodi Periodi sunt plerumq; rite  
constituta, ut quoq; ordine statuerat partes idem  
semper sensus prodeat, ut Cic: pro locci: statim ab ini-  
cio. Si quantum in agro locisq; desertis audacia potest  
tandem in foro, alq; in iudicis impudentia valeret:  
non min in causa cedent Talis cecinna, sceti obatq;  
impudentio, quantum in vi facienda copis audaciis.

**X.** An n̄ ulterius Periody tam vulgaris, quam rotunda  
subdividitur.

**X.** at rāmp; atthuc subdividi in simplicem, et compositam.  
Simplex est q; uno absolutor membro; ideoq; grecce  
dicitur Monocolos, velut alij volent simplex est, quod  
habet unum aut etiam plura membra, modon interve-  
niat colon, aut semicolon. qualis est hoc Ciceronis:  
ita nationes nullo alq; magno: uno quoddam fesso-  
re, ac metu concitatantur.

Aliotho, alq; similes Periodi simplices, unde  
taxat membrum comprehendant, deinde huic est  
nihil nisi rāmen

à membro simplici different, obflexum nempe illam, quæ  
circa finem faciunt periodi. ut si dicas:

Nos expectamus quotidie tabelarios vestros.

Hoc verba ita prolatæ n̄ periodum, sed tantum mem-  
brum simplex officiunt. Et ratio, huic est quia circa  
finem nullum faciunt flexum ad principium.

Contra si dieis.

Nos tabelarios vestros, hominesq; ligentissimos quoti-  
die expectamus.

Iam erit periodus monocolor, hoc est uni membris; quia  
verbum expectamus, veluti duobus inter interiectis inci-  
sis interruptum, redit rursus ad suum principium, scili-  
cat nos, quod vel ex ipsa pronuntiatione per quam faci-  
le constat:

Periodus autem composita est, quod duobus vel pluribus  
membris absolutus, estqs multiplicis generis: alia  
enim dicitur dicolor, sive binembris, quod duo solam con-  
spectibus membra. vel cuig prothesi uno altero mem-  
bro apodosis absolutus. quemadmodum dilig.

i. Erit igitur humanitatis vestro manu eorum  
civium numerum calamitate prohibere.

2. Sapientio, videre multorum civium calamitatem

à re publica sejunctam esse non posse.

Aus proler dignitatem contingit felicitas.

z: Ea studis male cogitandi affect occasionem.

Alia compellatus tricolas, seu trimembri, quodq[ue] tribus  
membribus perficitur. atq[ue] hoc potest fieri si vel trimembri  
prothesi uni membris confessione deat apodus prioris  
exemplum sit tibi illud quid de mostenem.

Quarum rerum gratiam philipp suis factorib[us] debet  
quarum prænas nobis exigere convenienter, eam non  
mentionem facere non vacat.

Nam cum antea per statu[m] nondum huius auctoritate  
loci contingere audiret, statu[m] emps nihil huius nisi per-  
fectum ingenio, elaboratum industria afferre oportere.  
omne meum tempus amicorum temorib[us] transmitendum  
putavi.

Exemplum posterioris sit tibi hor[um] sequens tricolas.

Qui beatorum morte tristans, vel eard[em] felici-  
ti invident, vel propriis potius comodis dolent.

Alia deniq[ue] dicitur tetraclor, seu quadrimembri, quo  
nimis tam quatuor membris conficitur. seu in qua duplia  
prothesi duplex restat apodus. ut rufus Cicero  
pro cocina.

Si quantum in agro, locisq[ue] desertis audacia potest,

Tantum s. vide supra.

Atq[ue] istig modi periodas si ita quatuor membris absolutus, ut rotundis simili orbis instantia inter se concordant, vel ita, ut duo ultima membra duob[us] primis ex eoque respondeant, et unde unius incipias, suam semper sensum, venustatem, alq[ue] in integratam inuenias  
 Tunc tornata, aut rotunda, seu quadrata. diciture estis omnium perfectissima, pro Exemplo tibi sit rufas:  
 si quantum in agro.

Ad cuius imitationem quidem sequentem edidit:  
 si quantum apud te valeret aucti beneficii recordatio,  
 quantum apud me valuit libi gratificandi studiosa  
 prosperio, eandem mihi nunc benevolentiam testare  
 adversante fortuna meis comodis, quam olim rebus mihi  
 ad vota placentib[us] testabaris.

Hic incidenter quores, quid per sop[er] dictam prothesin  
 et apodosin intelligatur? Item an periodus in plura  
 quam quatuor tantum membra habere queat?

Ad primum per prothesin seu ut alij dicerunt Prosthesin  
 nihil aliud hic intelligitur, quam prior pars periodi,  
 quo scilicet suffixa relinquitur. Per apodosin vero  
 nihil aliud quam posterios pars, quod sensum absolvit.

ut in hac Periodo.

Non enim sofrant in civitate multi rem,  
alig<sup>t</sup> forturas amittere, ut n<sup>on</sup> plures fecerit in  
eādem calamitatem trahant.

ubi vides prīg membrum huius periodi ad prothesin,  
 Posteaq<sup>ue</sup> a prothesin.

Ad Secundum. Cofie haud dubē periodum etiam quings  
 vel omnino sex membra habere; sexam tamen sicut etiā  
 summa longitudine, et hoc ipsum etiam raro fiat.

Ordinariē vero longiores quatuor membrorum confi-  
 stant, aliquin vel sunt obscurū, vel nō facile sofrant  
 uno spiritu sine interruptione pronunciati, quod  
 tamen exigit dulcissimum.

Porro membrum in perfectionib<sup>us</sup> periodis nō multū  
 excedat versas hexametri, quamvis Cicero, Musaeus,  
 et alijs fore longiora faciunt. ne vero haec in re era-  
 das scrupulosus, scias velim, quod etiam perfecta  
 periodas membris possit componi more somaticis,  
 seu incisis, ut in hac videre est:

Si vita hoc est misera

ad aliam speramus.

Hanc enim est classe binembij nemo facile exclu-  
 det, quamvis nō habeat membra decem, aut plurium sy-

labarum, quasquidam critici ad perfectionem membris prout hoc est constitutivum periodi gratia requirent.  
Interim namen non negaverim periodum in compositione membrorum inter se ratione longitudinis varie dividit. Hinc potabis periodum cum membris seu dicolor, aliam epic ffocolor, aliam anison. Ifocolor dicitur quando utrumque membrum est inter se numero syllabarum per se aequalis. cuiusmodi est hoc Cicero.

Cui autem quodlibet opus sit, quis unquam hunc fere dixerit dividem.

Anisos appellatur cum aliquod ex membris notabiliter minus est, at nuncquam equidem solliceri tibi id possum, quod a me petis. Atq[ue] haec propositio etiam de aliis periodis intelligas.

Notabilis secundo si speciebus modis quo inter se membra connectantur, periodi composita dupliciter distinguuntur.

Alia enim est, que constat membris a parte inter se coniunctis, sine eorum interruptione sibi in vicem succedentibus. ut fuit omnes illo periodi, quas supra exemplorum gratia posse ing.

Alia veritate, in qua membra ita sibi in vicem sunt permista, ut ex duobus vel pluribus membris una mactu

era dat, si alio per i o d g paucior em quidem membrorum  
actu solestate vero platum, ut cic: inferrem.

Multa mihi necessario proferenda sunt, ut s o p i m  
aliquando de iis rebus, quod mea fidei consilio sunt,  
dicere;

Hoc per das est acta bimembri, solestate per tri-  
membri, qui etiam membrum illam, quo med fidei  
trajecto verbo dicere includitur in secundo membro.  
sicut autem acta trimembri, si ita ponitur.

Multa mihi necessario proferenda sunt,  
ut s o p i m aliquando de iis rebus dicere,  
quod mea fidei consilio sunt.

Nem illa pro Roscio. Quoniam cuius consilio cui-  
us sit video; cuius manu percusus, non laboro  
Hoc est acta bimembri, quia duo sunt ver-  
borum concupiscentiae: solestate vero est quadrimem-  
bris; quia in quatuor membra persolvi possit hoc  
modo.

Quoniam manifeste mihi constat,  
cuius consilio Roscio oaius sit:  
Non suscipiam laborem in querendo,  
cuius nam manu percusus sit.

No<sup>t</sup>amen in discernendis Periodis esse, bene ad veritas  
opportet, qualia membra, ante te habeas, sunt: illa  
sopiq per combinationem ita sibi invicem connexa,  
ut unam actu videantur constituta Periodum.  
unde n<sup>on</sup> bene exercitataq in his et similib<sup>z</sup> membris  
per qua<sup>n</sup> facile errorem posse ferre iudicium. ut  
in hac Ciceroniana.

Certe mea diligentia cum ilorum cupiditate;  
vestra integritas cum ipsi pecunia.  
vestra constantia cum illis Patronorum ministralis  
potentia.

Quid est mirum si minoris judicii Thys<sup>z</sup> his membris  
tricolor constitui judicit<sup>l</sup>. Cum tamen re ipsa in  
quantum tria membra, vel minus proprie loquendo  
tres uni membros; quia per se singulo perfectam  
sensem efficiunt, licet sibi invicem per figuram  
protoeugma mediante verbo certe, quod in singulis  
subindegitat, et facile repetitur, ita concordan-  
tur, ut iurdem una tricoloris constitui videatis.

Similiter apud eundem Cui<sup>z</sup> duo sequentes binem-  
bres n<sup>on</sup> nemini quasi una quadrimembris videtur posse.  
Hoc utrum sint vobis confilia sicutum,  
an violentarum confilia?

et utram cogitata sapientem, an opata  
cuiusdam videantur.

Interdum absoluta periodo nonaunque annectitur  
aliquid membrum quasi per accidentem, veluti in sequenti  
videatur est.

Nam si potest ita secundia sine oratorum  
injuria destrahi, populq Romang habeat.

Proferim in tantis oratorum angustius. alioz hor  
interim de periodis proprie dictis sufficiant.

## De Schi notene Pneumate et De Periodica Circumductione, Perioda Pneumatica et Tasi.

Q. quid sit Thonolenes?

R. Est colon, sive membrum prolixum, quasi in mo-  
dum fuis extensum, unde et nomen habet. Titulus  
dupliciter primo Hyperbole, seu trajectione verbi,  
vel interjectione alleluiam, aut etiam plurium mem-  
brorum, cum scilicet membra inter se permiscerentur.

Nunc iam ad ea, ad quod ne res ipsa vocal!

Et vestra voluntas invitat dicenda auedo. Cix.

Secundo sit, quando unicum colon incisis distinctum  
prolentur. ut. Cic. contra Rullum.

Hoc capite quisites, omnes gentes, Nationes,  
Provincias.

Regna, decim virum dictioni, iudicio, pole-  
statis pernixa, et condonata edico.

Hic notabis Shonotenen per hoc à membro simplici  
differre, quod Shonotenes notabilem syllabarum numerū  
habeat, membrum vero pauciorē, utpote quod altra  
viginti syllabas raro, vel saltem n̄ multum excedat,  
ram alias jam n̄ erat membrum simplex; sed Shonote-  
nes, Deinde Shonotenica dicendi formā vitiosa est,  
algs inepita, si n̄ distinguatas incisis, quod tamen  
non requiriatur ad membrum simpliciter tale, utpote  
quod sope est nullum profis incisum continet.

Q: quid est Periodus pneumatica?

R: Est illa, quo membris constat prolixis, et Shonote-  
niciis. ut iterum est illa dicolos quod cicerone contra  
Rullum.

Adque ego à primo captie legio ergo ad extremū  
repario judices, nihil aliud cogitabo, nihil aliud

suscipitum, nihil aliud actum; nisi ad Diem Reges  
erat, vestigialium, provinciarum omnium, longorei-  
publicis Regnos, liberorum populorum, orbis deniq;  
terrarum Domini constitutar, legis auctoratio, simu-  
latione, alio nomine

vocatus autem hoc, alio similis dicendi forma periodus  
Pneumatica; quia accommodatus ad spiritum dicens,  
pronuntiatur enim uno spiritu, et tam prolixus prolen-  
ditur, quam diu oratio, sine notabili recessu qui-  
ete dicere potest.

Q: quid est periodica circumductio?

A: Est illa, quod aliquo modo similis est periodus, non  
tamen habens conditiones ad periodum proprias dictam  
requisitas. ut:

Pater dat filio. prohibes.

leges finunt. tamen te interponis.

Hic sunt quidem prophesies, et apodothes, sed neque li-  
gantur simul, neque habens sufficientem membrorum  
longitudinem.

Q: quid est Pneuma?

A: Est illa orationis compositione, quae multa colla, et

comota simul complectitur, & ea usq[ue] pretendit, q[uod] ad  
dilectis spiritu, et calera perfesse possunt; sunt autem  
duas partes, una vocatur Diania, id est, Mens. sive  
intentum, quod longior est, debet. altera pars vocatur  
Epilogus, id est, conclusio, sive clausula, quod brevior,  
quam prima. Exemplum poteris apud Ciceronem pro sexto  
Roscio.

Rogat, oratq[ue] te chrysogone, si nihil de  
patris fortunis amplissimis in suam rem  
convertit, si nulla in re de fraude sit, si  
tibi optima fide tua omnia concepit, adnu-  
meravit, appendit; si existit, quoque recte  
erat, annulungs dedit; si os suum tibi tra-  
didit; si ex omnibus rebus se ipsum nudum;  
Neque proterea quidquam exceptit, ut sibi per  
te licet innocentiam iucundum opibus vitam  
in egestate digere.

In hoc pneumatico à verbis Rogat, oratq[ue] uig[il] ad  
exceptit, est Diania, à verbis vero ut sibi pertinet,  
usq[ue] ad degere est Epilogus.

Ceteram pneuma solvi potest per Epanalypsin, id  
est, per se assumptionem alicuius vocula sepius repeti-

lo, nam tunc è Pneumate fit Periodica circumductio  
propter aggregationem plenam periodorum ad eandem  
rem fructantium. ut Cicero pro domo.

**A**uid si per vim fulisti tamen ne lex est,  
aut quidquam iure gestum videti paleps,  
quod per vim gestum p. constet. an si in  
ipsa catione tua i. capta iam urbe capides  
casti, si manus collocata n. est. id inco-  
tu ad illam latem, alqz. Eluvem civitatis  
sine vi pervenire potuisti p. ergo ad hoc  
verba: Tam profecto ostendisti vim tibi maxime  
disspicere

ubi vides particulam vis sumpq resami à Cicerone,  
ac repeti; quod si n. fieret omnia illa membra entie-  
mo membro claudentes; et iam n. amplius erat, peri-  
odica circumductio, sed re ipsa verum Pneuma.

**A**: quid est Thafis?

**R**: Thafis seu extensio non differt à Pneumate nisi  
longitudo dire. nam quando Pneuma ita longum est,  
ut notabiliter videatur excedere spiritum oratoris,  
cūqz deputiget dicitur Thafis, usus patet ad open-  
derdam causā magnitudinem exprimendum magnum.

affectionem oratoris.

**Quid Sit Cæsim Seu incisim**  
Item  
**Quid Sit Membratim ac**  
Periodice dicere.

**X.** quid est incisam seu cofin dicere?

R. Incisio dicitur, quando in singulis incisioratio infinita et definita ut: veni, vidi, vici, abiit, exceptit, excepit, evasit. p. Cic.

Aliud inciso seu comatico orationis exemplum habes apud eundem. Negs tu habes hoc: Negs eis confidis; alia te ratio, alia te cogitatio ad spem huius opprimendi excitavit. magno sunt in te opes, tate patet gratia multi amici multi cupidi tui, multifautores laudis tui, multi huic invident.

Alia te ratio. p. argo ad verbum excitavit inclusivè est monologos, quod ideo annolos, ut etiam videoas, eiusmodi orationibus incisio dictis pro arbitrio et rei exigentia tam breviores periodos quam integra membra in-

spem populi.

X: quid est membrum in dicere?

X: Est sensus singularis membris inter se non connexis aut coherentibus finire. ut cincto pro lege Marilia.

Quam provinciam tenuissis à Prodonib⁹ libera  
per horce annos: quod vestigia vobis datum fuit:  
quem socium defendissis: cui propositio clavis  
vestris fuissest: quam nullas existimatis insu-  
las spedefestas quam multas aut metu relietas  
aut à prodonib⁹ captas urbes ofre sociorum:

Aliud huic generis habet pro Milone.

Quando illig postea finia illa, quam à Catilena  
acciperat, conquevit! hoc intentata nobis est.  
hunc ego vos objeci pro me non sum sapientis.  
hoc infidatio Romae est. hoc issam appiam  
viam, monumentum sui nominis nec sapientij  
caentavit. hoc eadem Congo intervallo conver-  
ta rufus in me, ruper quidem, ut scitis, adro-  
giam me pene confecit!

In his tamen et similib⁹ dicendi formulis: quem admo-  
 dum de oratione incipit facta te supra comonui, non  
 nimirum te angas velim, circa numerum syllabarum

sufficit enim ad eiusdem dictiones membraticas, ut  
 earum membra potiora habeant requisitam extensio[n]em,  
 sicut etiam aliquod incisa, aut una altera ve[rt]e[ct]er  
 pars uni membris aut bimembri, sicutem quod potest  
 esse est talis, illis comisceantur. Quemadmodum  
Cic.: in priori exemplo pariter duobus incisis est  
 usus, dum dicit: quem socium defendit[ur] s. quam  
 multas aut metu relietas. s. in posteriori vero  
 exemplo pro milone posuit ab initio uni membra[m]  
 actu, quod potestati bimembri est iuxta superius dicta.  
 Secundo incisum testio[m] membrum simplex, r[es]ervis  
 etiam uni membra[m]; cum n[on] requiratur, ut periodus  
 semper incisis distinguatur. hoc autem membrum  
 propter requisitum syllabarum numerum etiam in  
 fine habeat suum flexum et respectum ad suum principium  
 qui ni ergo clasti periodoru[m] unimembri accenfata.  
 Atto incisum. quinto denuo monocolon, sexto et cetero  
 duo membra, quorum ultimo incisum intermixtum.  
 Existimus igitur secundo hoc alias quam plurima  
Cic.: exempla ad orationem membratin dicimus plus  
 n[on] requiri, quam ut sensus singulis membris inter se n[on]

connexis absolvatur ac finiatur: sive deinde aliqua illig  
membra sint more comiticia sive perfecta ac proprie  
talia, aut etiam uni membra, aut potestate dicolor  
constituentia. neq; tamen etiam hoc regula quo ad  
hoc tamen ultimum est sine exceptione quis enim pro-  
hibeat, n periodis composita eiusmodi dictionib;  
eiiciatur.

Q. quid sit periodice dicere?

Q. hoc est plurib; periodis orationem professe. sive  
sententiam aliquam membris inter se in aliquo sensu  
perfecto coherentib; et numeroso cadentiib; comple-  
ti. Exempla periodice dictionis passim apud Cui:  
Muret: q; propriue in orationib; suarum exordiis sunt  
obvia.

Circa hactenus de periodis dicta, bene notandum est  
quib; particulis connectantur partes periodi, ut  
videlicet una posita necessario debet sequi alia.

Eiusmodi autem particulo, quo instas catent mem-  
bra membris, et prolofin, apodosi venustate recte  
solent, sunt sequentes, aliq; his similes.

Quamquam quibus respondet  
Eli

tamen  
attamen

Quamvis.  
 Etiam si.  
 Licet.  
 Aemadomodum.  
 Sic ut.  
 Ut.  
 Non solum.  
 Non modo.  
 Non tantum  
 Quoties.  
 Qualis.  
 Quantq.  
 unde.  
 Quo.  
 Quo minus.  
 Quo magis.  
 Cum  
 Non minus.  
 Non fecas.

verontamer.  
 Nichilominig.  
 Nichilolenning  
 Sic.  
 Ila.  
 Cari modo.  
 Sed etiam.  
 verum etiam.  
 Sed et  
 — Talias.  
 — Talis.  
 — Tantus.  
 Inde.  
 Eò.  
 Eo magis.  
 Eo minus.  
 — Tum  
 Quamfi  
 Ac si.

Prig. ante, sope excipit particula quam in constructione sequenti.

Periodos denigr continuare solent particula adeo, ut, quis propositum proferre, insuper + proterquam, quod, donec, sic, itaq; igitur . p.

ultimo circa interpunctionem periodi sequentia sunt observanda.

Primo ut integrum periodum semper excipiat punctum, unde si novam Periodam inchoant littera sequatur Majuscula. Sin vero nova Perioda non fit etiam post punctum litteram nullum discrimen esto. Atq; hoc punctum aliqui parvum in digitari solent licet aliis figura scilicet tam puncti majoris quam minoris sit eadem.

2do. ut membra periodi vel duplaci puncti, vel punto, et virgula, vel sola virgula interpongi solent.

Punctum duplex fiat, si membra non sunt brevissima et ita per sensum absoluunt, ut vel aliquid affirmant, aut negant, et vi sermonis non necessario aliquid expressent, ut videtur est in hac ciceroniana.

Erat Italia tunc plena grecorum artium et dispu-

lenarum: studiis hoc in latio vehementer tunc  
colebantur, quam nunc iisdem in opib⁹ et hic Rom⁹  
propter tranquilitatem reipublice non negligeban-  
dus punctum convixula poratus; quando membra  
etiam sunt longiorcula, et adhuc aliquid ad periodi  
sensum absolvendi desiderant.

~~Ita Tullius Nervis astutias agitabile detexit,~~  
~~ipsa violente oppresit audaciam, atque eloquentia~~  
~~viam pacis ad defensionem interclusit; ut illam~~  
~~senatus Popul⁹s Rom⁹.~~

Sola virgula utim⁹, quando membra sunt bre-  
vissima, etiam si nihil ali⁹ exspectent, et per se  
sensum perfectum faciant. e.g. *Tullianus ferens*  
*offrebat, arboreos germinant, aves novum Carmen*  
*modulantur.*

170.